
1 

 

 

 

Costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione (OPI) presso il Consiglio Nazionale 

delle Ricerche e nomina dei componenti effettivi e supplenti. 

 

Provvedimento n. 144 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 

2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93 del 19/07/2018 prot.n. 0051080 in vigore dal 1° agosto 2018 e pubblicato sul 

sito del MIUR in data 25/07/2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 119 del 10 luglio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione e 

Ricerca per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, e in particolare l’art. 7 

che prevede la costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione, quale sede di “…una 

modalità relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali 

di categoria, titolari della contrattazione integrativa nazionale, su tutto ciò che abbia una 

dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo 



2 

 

 

dell’amministrazione”; 

CONSIDERATA la natura paritetica dell’Organismo, in data 18 luglio 2024 

l’Amministrazione ha provveduto a richiedere la designazione di un componente effettivo e di 

un componente supplente alle Organizzazioni Sindacali titolari della contrattazione integrativa 

nazionale di cui all’art. 7 comma 1 del CCNL 2019-2021; 

PRESO ATTO delle note di designazione di parte sindacale: ANIEF, con nota prot. n. 259535 

del 23/07/2024, FLC CGIL, con nota prot. n. 271235 del 30/07/2024, FED. GILDA UNAMS – 

FGU, con nota prot. n. 271269 del 30/07/2024, CISL FSUR, prot. n. 271462 del 30/07/2024; 

CONSIDERATO che il sindacato SNALS CONFSAL pur essendo destinatario della 

medesima richiesta di designazione (prot. n. 254379 del 18 luglio 2024) non ha provveduto a 

designare i propri componenti; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto ad individuare i proprio componenti; 

CONSIDERATO che, in base al comma 4, 5 e 6 dell’art. 7 CCNNL 20219-2021 del Comparto 

Istruzione e Ricerca, l’Organismo paritetico per l’Innovazione: 

a) ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali titolari della contrattazione collettiva integrativa nazionale o di singola 

amministrazione secondo la collocazione stabilita per il predetto organismo, nonché da una 

rappresentanza dell’amministrazione, con rilevanza pari alla componente sindacale; 

b) si riunisce obbligatoriamente almeno due volte l’anno e, comunque, ogniqualvolta 

l’amministrazione o le organizzazioni sindacali firmatarie del presente CCNL manifestino 

un’intenzione di progettualità organizzativa innovativa, complessa per modalità e tempi di 

attuazione, e sperimentale; 

c) può trasmettere proprie proposte progettuali, all’esito dell’analisi di fattibilità, alle parti 

negoziali della contrattazione collettiva integrativa, sulle materie di competenza di quest’ultima, 

o all’amministrazione; 

d) adotta un regolamento che ne disciplini il funzionamento; 

e) può svolgere analisi, indagini e studi, in riferimento a quanto previsto dall’art. 20 (Misure 

per disincentivare elevati tassi di assenza del personale); 

f) redige un report annuale delle proprie attività; 

g) possono essere inoltrati progetti e programmi dalle organizzazioni sindacali di cui al 

comma 4, lett. a). In tali casi, l’organismo paritetico si esprime sulla loro fattibilità secondo 

quanto previsto al comma 4, lett. c).  

h) costituiscono oggetto di informazione all’OPI gli andamenti occupazionali, i dati sui 

contratti a tempo determinato, i dati sui contratti di somministrazione a tempo determinato, i dati 

sulle assenze di personale di cui all’art. 20 (Misure per disincentivare elevati tassi di assenza del 

personale); 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DECRETA 

1. Di costituire l’Organismo Paritetico per l’Innovazione presso il CNR, come previsto 

dall’art. 7 del CCNL del comparto Istruzione e Ricerca relativo al triennio 2019-2021, a 



3 

 

 

decorrere dalla data della firma del presente provvedimento. 

2. Di nominare i seguenti componenti di parte amministrativa e di parte sindacale quali 

componenti effettivi e supplenti: 

 

 

Componenti effettivi di parte CNR: 

− Maria Teresa Pugliese  Direzione Generale 

− Rita Covalea   Direzione Generale 

− Piero Libi    Ufficio Gestione Risorse Umane- DCRU  

− Matteo Montinaro   Unità Procedimenti Disciplinari – DG 
  

Componenti supplenti di parte CNR: 

− Sharon Serena Felaco   Ufficio Legale - DG 

− Valerio Di Carlo  Ufficio Gestione Risorse Umane- DCRU 

− Cristina Gargano  Unità Relazioni Sindacali - DCRU 

− Valentina Bartocci  Unità Segreteria del Collegio Revisori dei 

  Conti e Gestione degli Affari Fiscali - DG 

 

 

Componenti effettivi di parte sindacale: 

− Angela Bonura   FLC CGIL 

− Claudia Confessore   FIR CISL 

− Emiliano Di Luzio   ANIEF 

− Paola Rodino’   FGU ANPRI 
 

Componenti supplenti di parte sindacale 

− Valentina Mussi   FLC CGIL 

− Alessandro Montaghi  FIR CISL 

− Barbara Angelini   ANIEF 

− Antonio Nicoli’   FGU ANPRI 

 

 

3. L’incarico è a titolo gratuito e non comporta oneri aggiuntivo o ulteriori spese a carico 

della finanza pubblica. 

4. L’Organismo rimane in carica fino alla stipula del nuovo Contratto Collettivo Nazione 

di Lavoro salvo diversa indicazione normativa. 

5. In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissione e/o 

trasferimento ad altra amministrazione, o per altra causa, si provvederà alla sostituzione 

con le medesime modalità previste dalla nomina. 

6. Ai soli fini del primo insediamento, la prima riunione dell’Organismo sarà convocata 

dal Direttore Generale. 

7. I componenti del OPI, come costituito al punto 1, sono autorizzati, ai sensi della 

normativa citata nelle premesse, al trattamento dei dati personali nell’ambito delle 



4 

 

 

attività svolte secondo le istruzioni impartite dal Direttore Generale in qualità di Titolare 

del trattamento.  

8. La Direzione Generale assicura il supporto tecnico per il funzionamento dell’Organismo 

e, con successivo provvedimento, sarà nominata la Segreteria a supporto tecnico-

amministrativo dell’OPI. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 


		2024-09-04T13:48:57+0200
	GIUSEPPE COLPANI




